
x 

ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării " Strategiei locale de alimentare 

cu energie termică la nivelul municipiului Botoşani" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului primar Ovidiu lulian Portariuc privind aprobarea actualizării "Strategiei 
locale de alimentare cu energie termică la nivelul municipiului Botoşani" 

văzând Raportul de specialitate comun al Administratorului Public şi Unităţii de Management a 
Proiectului, precum şi raportul de avizare a comisiei de specialitate a Consiliului Local al municipiului Botoşani 

având în vedere prevederile: 
Legii nr 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice cu modificările şi completările ulterioare 
Legii nr. 325 12006 Legea serviciului public de alimentare cu energie termică cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂREA Nr. 1215 din 7 octombrie 2009 privind stabilirea criteriilor şi a condiţiilor necesare 

implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de Înaltă eficienţă pe baza cererii de energie 
termică utilă, 

HCL nr. 367/2009 pentru aprobarea proiectului strategic" Master Plan privind Reabilitarea sistemului de 
termoficare urbană la nivelul Municipiuluillotosani pentru perioada 2009 - 2028 in scopul corformării la 
legislaţia de mediu şi creşterii eficienţei energetice" 

Ordin ANRSC ORDIN Nr. 483 din 29 septembrie 2008 privind aprobarea Contractului-cadru de fumizare 
a energiei termice 

ORDIN Nr. 50 din 3 aprilie 2009 pentru aprobarea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a energiei 
termice produse de operatorii economici aflaţi În competenţa de reglementare a ANRE 

ORDIN Nr. 3 din 21 ianuarie 2010 privind aprobarea Metodologiei de stabilire şi ajustare a preţurilor 

pentru energia electrică şi termică produsă şi livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, 
respectiva bonusului pentru cogenerarea de Înaltă eficienţă 

ORDIN Nr. 4 din 21 ianuarie 2010 privind aprobarea valorilor bonusurilor de referinţă pentru energia 
electrică, a preţului de referinţă pentru energia electrică şi a preţurilor de referinţă pentru energia termică produsă şi 

livrată din centrale de cogenerare de Înaltă eficienţă 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. 4 lit. e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215 1 2001 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 1200 I republicată În Monitorul Oficial al 

României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1 Se aprobă actualizarea "Strategiei locale de alimentare cu energie termică la nivelul 
municipiului Botoşani" conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. Modern 
Ca lor S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

nşEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
u Ghe.orglje Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani,21 decembrie', 

Nr.352 



ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

ANEXA LA H.C.L. NR. 352 DIN 21 DECEMBRIE 2015 

Strategia locală de alimentare 
cu energie termică la nivelul 

municipiului Botoşani 

PREŞEDINTE DE EDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, Murariu G ghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu
 




